
                                             
Agenzia Nazionale 

PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI 
ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 
 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Oggetto: Istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di enti e associazioni cui 
assegnare, a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 48, comma 3, lett. c-bis, del codice 
antimafia, beni immobili confiscati in via definitiva, per la realizzazione di 
progetti di prevenzione, cura e riabilitazione in materia di dipendenze 
comportamentali e da sostanze. 

 
 

PREMESSO che con Determinazione n. 14/2023 del 07/12/2023 è stata indetta un’istruttoria 
pubblica finalizzata all’individuazione di enti e associazioni cui assegnare, a titolo gratuito, ai 
sensi dell’art. 48, comma 3, lett. c-bis del codice antimafia, beni immobili confiscati in via 
definitiva, per la realizzazione di progetti di prevenzione, cura e riabilitazione in materia di 
dipendenze comportamentali e da sostanze; 

 

DATO ATTO che l’avviso, unitamente agli allegati, è stato integralmente pubblicato sul sito 
istituzionale con decorrenza 11.12.2023; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 05/2024 del 02/02/2024, con la  quale è stato rettificato 
l’allegato 1 “Lotti” dell’istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di enti e associazioni 
cui assegnare, a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 48, comma 3, lett. c-bis, del codice antimafia, 
beni immobili confiscati in via definitiva, per la realizzazione di progetti di prevenzione, cura 
e riabilitazione in materia di dipendenze comportamentali e da sostanze; 

 

ATTESO che l’art. 5 dell’avviso prevedeva modalità e termini per la presentazione delle 
proposte e, in particolare, che le domande dovevano pervenire entro il termine di scadenza del 
1 marzo 2024 ore 12.00 esclusivamente all’indirizzo “Agenzia nazionale per 
l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità 
organizzata”, Via Ezio 12/14, 00192 ROMA;  che, ai fini della verifica del rispetto del termine, 
avrebbe fatto fede il timbro della data di ricevuta e l’ora apposta dall’Ufficio ricevente sul 
plico consegnato e che l’Agenzia non rispondeva delle domande che non risultassero   
pervenute o che fossero pervenute in ritardo rispetto al termine, rimanendo a carico del 
mittente il  relativo rischio; 

 

DATO ATTO di aver convocato, con avviso pubblicato sul sito istituzionale, una seduta 
pubblica in data 28 marzo 2024 ai fini della ammissibilità dei plichi pervenuti; 

 
CONSIDERATO che, all’esito della verifica, nel termine fissato del 1° marzo 2024 alle ore 
12.00, sono pervenute, in modalità conforme a quanto stabilito dall’art. 5 dell’avviso, n.17 
(diciassette) proposte da parte dei seguenti soggetti: 
 
 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0023200 del 28/03/2024

http://www.anbsc.it/


                                             
Agenzia Nazionale 

PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI 
ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 
 
 

 

SOGGETTO PARTECIPANTE 
Data 

arrivo  
Ora  Protocollo 

Modalità di 
consegna  

12 Stelle San Michele Cooperativa Impresa 
Sociale  

21/02/2024   12999/2024 
Raccomandata 

N.20081135188-4 

12 Stelle San Michele Cooperativa Impresa 
Sociale  

21/02/2024   13000/2024 
Raccomandata 

N.20081135186-2 

Gazebo della Solidarietà 23/02/2024   13631/2024 
Raccomandata 

N.20088490894-0 

Il Ponte di Enrico - Università Popolare ATS 
+ 1 

27/02/2024   14674/2024 
Raccomandata 

N.05268983801-0 

Associazione La Tenda Centro di Solidarietà 
ODV + 1  

29/02/2024   15291/2024 Corriere 

Contina cooperativa sociale 29/02/2024   15292/2024 Corriere 

Fondazione Eris ETS 29/02/2024   15376/2024 Corriere 

Fondazione Eris ETS 29/02/2024   15377/2024 Corriere 

Fondazione Eris ETS 29/02/2024   15378/2024 Corriere 

Cooperativa Sociale DESY 29/02/2024   15488/2024 
Raccomandata 

N.05268752800-9 

Generazione Libera ODV + 1 29/02/2024   15489/2024 
Raccomandata 

N.05269865615-6 

CNS Fiamma 01/03/2024 11.45 15717/2024 
Consegnata a 

mano  

CNS Fiamma 01/03/2024 11.46 15718/2024 
Consegnata a 

mano  

CNS Fiamma 01/03/2024 11.47 15720/2024 
Consegnata a 

mano  

CNS Fiamma 01/03/2024 11.48 15721/2024 
Consegnata a 

mano  

Terraviva 01/03/2024 11.52 15727/2024 
Consegnata a 

mano  

Terraviva 01/03/2024 11.55 15731/2024 
Consegnata a 

mano   

 

 

EVIDENZIATO che, sempre all’ esito della verifica, sono pervenuti oltre i termini stabiliti n. 
4 (quattro) plichi provenienti dai seguenti soggetti: 

 

http://www.anbsc.it/


                                             
Agenzia Nazionale 

PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI 
ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 
 
 

 

SOGGETTO PARTECIPANTE 
Data 

arrivo  
Ora  

Protocoll
o 

Modalità di 
consegna  

Motivazion
e 

Human Rights Youth Organizations 01/03/2024 12.44 15766/2024 
Raccomandata 
N.2008452636

8-5 

Fuori termine  

Cooperativa Prospettiva 01/03/2024 16.37 15939/2024 
Raccomandata 
N.5260560725

1 

Fuori termine  

Associazione Equiturismo Cultura 05/03/2024   16645/2024 
Raccomandata 
N.2007634919

9-6 

Fuori termine  

Centro solidarietà di Prato 06/03/2024   17144/2024 
Raccomandata 
N.1479041696

14 

Fuori termine 

 

EVIDENZIATO che, sempre all’esito della verifica, sono pervenute in modalità non conforme a quanto 
stabilito dall’art. 5 dell’avviso, n.3 (tre) proposte provenienti dai seguenti soggetti:  

  

SOGGETTO PARTECIPANTE 
Data 

arrivo  
Ora  Protocollo 

Modalità 
di 

consegna  

Motivazione 

Associazione Equiturismo Cultura 01/03/2024 8.40 15608/2024 pec 
Modalità di invio non 
conforme all'avviso 

Associazione Equiturismo Cultura 01/03/2024 8.41 15610/2024 pec 
Modalità di invio non 
conforme all'avviso 

Unione Nazionale Associazioni di 
volontariato e protezione civile 

01/03/2024 10.43 15651/2024 Corriere 

Modalità di invio non 
conforme all'avviso in 
quanto l’assenza sul 
plico generale della 

dicitura indicata 
all'art. 5 dell'avviso 

non ha consentito di 
collegarlo 

all’istruttoria 
pubblica   

 

Tutto ciò premesso, 

DISPONE 

 

 

http://www.anbsc.it/


                                             
Agenzia Nazionale 

PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI 
ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 
 
 

 

1) l’ammissione con riserva alle successive fasi di valutazione della procedura in oggetto, 
n. 17 (diciassette) proposte presentate dai seguenti organismi: 

 
 

SOGGETTO PARTECIPANTE 
Data 

arrivo  
Ora  Protocollo 

Modalità di 
consegna  

12 Stelle San Michele Cooperativa Impresa 
Sociale  

21/02/2024   12999/2024 
Raccomandata 

N.20081135188-4 

12 Stelle San Michele Cooperativa Impresa 
Sociale  

21/02/2024   13000/2024 
Raccomandata 

N.20081135186-2 

Gazebo della Solidarietà 23/02/2024   13631/2024 
Raccomandata 

N.20088490894-0 

Il Ponte di Enrico - Università Popolare ATS 
+ 1 

27/02/2024   14674/2024 
Raccomandata 

N.05268983801-0 

Associazione La Tenda Centro di Solidarietà 
ODV + 1  

29/02/2024   15291/2024 Corriere 

Contina cooperativa sociale 29/02/2024   15292/2024 Corriere 

Fondazione Eris ETS 29/02/2024   15376/2024 Corriere 

Fondazione Eris ETS 29/02/2024   15377/2024 Corriere 

Fondazione Eris ETS 29/02/2024   15378/2024 Corriere 

Cooperativa Sociale DESY 29/02/2024   15488/2024 
Raccomandata 

N.05268752800-9 

Generazione Libera ODV + 1 29/02/2024   15489/2024 
Raccomandata 

N.05269865615-6 

CNS Fiamma 01/03/2024 11.45 15717/2024 
Consegnata a 

mano  

CNS Fiamma 01/03/2024 11.46 15718/2024 
Consegnata a 

mano  

CNS Fiamma 01/03/2024 11.47 15720/2024 
Consegnata a 

mano  

CNS Fiamma 01/03/2024 11.48 15721/2024 
Consegnata a 

mano  

Terraviva 01/03/2024 11.52 15727/2024 
Consegnata a 

mano  

Terraviva 01/03/2024 11.55 15731/2024 
Consegnata a 

mano   

 

 

 

http://www.anbsc.it/


                                             
Agenzia Nazionale 

PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI 
ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 
 
 

 

2) l’inammissibilità e pertanto l’esclusione dalla procedura delle proposte pervenute in modalità non 
conforme alle previsioni di cui all’art. 5 dell’avviso e oltre il termine di scadenza del 01.03.2024 alle 
ore 12.00, inoltrate dai seguenti organismi: 

 

SOGGETTO PARTECIPANTE 
Data 

arrivo  
Ora  Protocollo 

Modalità di 
consegna  

Motivazione  

Human Rights Youth Organizations 01/03/2024 12.44 15766/2024 
Raccomandata 

N.20084526368-
5 

Fuori termine 

Cooperativa Prospettiva 01/03/2024 16.37 15939/2024 
Raccomandata 

N.52605607251 
Fuori termine 

Associazione Equiturismo Cultura 05/03/2024   16645/2024 
Raccomandata 

N.20076349199-
6 

Fuori termine 

Centro solidarietà di Prato 06/03/2024   17144/2024 
Raccomandata 

N.147904169614 
Fuori termine 

Associazione Equiturismo Cultura 01/03/2024 8.40 15608/2024 pec 

Modalità di 
invio non 
conforme 
all'avviso 

Associazione Equiturismo Cultura 01/03/2024 8.41 15610/2024 pec 

Modalità di 
invio non 
conforme 
all'avviso 

Unione Nazionale Associazioni di 
volontariato e protezione civile 

01/03/2024 10.43 15651/2024 Corriere 

Modalità di 
invio non 
conforme 

all'avviso in 
quanto 

l’assenza sul 
plico generale 
della dicitura 

indicata all'art. 
5 dell'avviso 

non ha 
consentito di 

collegarlo 
all’istruttoria 

pubblica   

 

 

 

http://www.anbsc.it/


                                             
Agenzia Nazionale 

PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI 
ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 
 
 

 

3) di riservare ad un successivo provvedimento, all’esito della fase di verifica del contenuto della 
Busta “A”, le ulteriori determinazioni in ordine all’ammissione alle successive fasi della 
procedura; 

4) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale nella pagina “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D. Lgs. n. 36/2023; 

5) di comunicare a mezzo pec il presente provvedimento ai soggetti proponenti esclusi, indicati al 
punto 2), qualora risulti regolarmente annotato l’indirizzo sul plico; 

6) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo amministrativo, di cui al decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104, è possibile proporre ricorso avverso il presente provvedimento 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di trenta giorni dalla sua 
pubblicazione sul profilo del committente. 

 
Roma, 28/3/2024 
                                                                                    
 
            Il R.U.P. 

                                                                                                           Francesca Tavassi 
 

 

TAVASSI
FRANCESCA
28.03.2024
11:01:26 UTC

http://www.anbsc.it/



